
PROVĚTREJTE 
SVOU ČEŠTINU

Jiří Chrást
Mé jméno není



Tam, kde skřípá a vrže řeč, skřípá 
a haraší něco v hlubokém bytí lidu.

— Karel Čapek
Chvála řeči české



| prázdná slova | klišé | žargon | dlouhé
nestravitelné věty

Verbální smog



Prázdná slova

v oblasti životního prostředí

v resortu ministerstva financí

v rámci svého projevu

náklady činily celkem



Klišé
Dokážu si představit, že se konečně 
naučíš mluvit srozumitelně.

Požadavek  voličů, abychom mluvili 
jasně a věcně, jsme ustáli.

V horizontu několika dnů svoláme schůzi.

Na čerpání dotací panovala shoda 
napříč politickým spektrem. 



Žargon
Firma vyvinula nový 
telekomunikační interface



Žargon hraničící s kriminalitou
Přijměte prosím informace o nejnovější 
prodejně Apple Premium Reseller na českém 
trhu jménem iWorld. Grand Opening proběhne…



Brand manažerka:
Poklesly imageové atributy 
emocionálního charakteru

Chceme přidat 
trochu prémiovosti

Žargon hraničící s diagnózou



Ze strany opozice došlo 
k vyjádření nesouhlasu.



Maruška:
Pepo, co jsi vlastně k těm 
zemědělcům v televizi řekl?

Pepa u plotny:
Prosím tě, normálně. Dokud nedáme 
zemědělcům víc peněz, tak to nepůjde.

Maruška:
A máš pravdu, Pepo. 
Dobře jsi to řekl!



Pepa před kamerou:
Tak abychom trošku 
vykryli ten, to cash-flow, 
které tam chybí.



Pepův ministr 
před kamerou:
Budeme trestat 
nekvalitní potraviny.



Soupeř těžké váhy:
GRAMATIKA



Sekačky a křovinořezy 
nahradí ovce a kozy

Sekačky a křovinořezy 
nahradí ovce a kozy



Ničení silnic by mělo zabránit zpoplatnění 
komunikací II. a III. tříd pro kamiony.



Zlatá pravidla



ZLATÉ PRAVIDLO

Mějte co sdělit



ZLATÉ PRAVIDLO

Volte správná slova



ZLATÉ PRAVIDLO

Vyjadřujte se jednoduše



ZLATÉ PRAVIDLO

Vyjadřujte se přesně



ZLATÉ PRAVIDLO

Vžijte se do kůže příjemce



ZLATÉ PRAVIDLO

Pište



ZLATÉ PRAVIDLO

Přepisujte



ZLATÉ PRAVIDLO

???



ZLATÉ PRAVIDLO

Přepisujte znovu



jenom jednuMáte šanci



Mějte pěkný den!

PhDr. Jiří Chrást
ředitel Akademie ČTK

Chrast@ctk.cz

mailto:Chrast@ctk.cz


Mějte se hezky!

PhDr. Jiří Chrást
ředitel Akademie ČTK

Chrast@ctk.cz

Nemějte pěkný den!

mailto:Chrast@ctk.cz

